中共忠县金鸡镇委员会文件

	金鸡委发〔2022〕69号
                ★

中共忠县金鸡镇委员会
[bookmark: _GoBack]关于印发《金鸡镇及村（社区）残疾人联合会   第七次代表大会方案》的通知

各村（社区）党支部，在镇各单位：
现将《金鸡镇及村（社区）残疾人联合会第七次代表大会方案》印发你们，请结合实际认真组织实施，确保换届工作圆满完成。

中共忠县金鸡镇委员会
2022年9月7日

金鸡镇及村（社区）残疾人联合会
第七次代表大会方案

根据《中国残疾人联合会章程》《重庆市残疾人联合会关于印发重庆市各级残疾人联合会换届工作指导意见的通知》（渝残联发〔2022〕79号）、《忠县残疾人联合会关于印发忠县各级残疾人联合会换届工作指导意见的通知》（忠残联发〔2022〕19号）和 《关于印发忠县残疾人联合会第七次代表大会方案的通知》（忠府残工委〔2022〕2号）精神，为做好我镇残联换届工作，特制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，认真落实习近平总书记关于残疾人工作的重要指示批示精神，认真贯彻新发展理念，总结残疾人事业发展的成就和经验，谋划部署下一个五年残疾人工作，为推动残疾人事业高质量发展、促进残疾人的全面发展和共同富裕提供坚强的组织保证。
二、基本原则
坚持党的领导，坚决贯彻党的意志和主张，严守党的政治纪律和政治规矩，把党的领导贯彻落实在换届工作各方面、全过程；严格依照《章程》规定的原则和程序开展换届工作，充分发扬民主，切实保障各级残联代表大会代表、主席团委员和广大残疾人充分行使民主权利。坚持“自下而上、统一进行”，镇残联换届工作在县残联指导下进行，结合实际，统筹开展村（社区）残协换届工作，并在县残联换届之前全部完成。坚持严明纪律规矩。从严从实加强换届风气监督，确保换届工作全过程风清气正。
三、时间要求
2022年9月20日前镇残联、村（社区）残协完成换届工作。
四、主要任务
（一）召开代表大会，听取和审议上一届主席团工作报告，确定今后一个时期残疾人事业发展战略、工作方针和主要任务。
（二）选举产生镇残联主席。
（三）选举产生出席忠县残联代表大会的代表，推荐忠县残联主席团委员人选。
（四）提出《中国残疾人联合会章程》修改意见。
（五）通过其他重大事项。
五、代表产生
各级残联代表大会的代表必须自下而上、民主选举产生。
（一）代表人选名额和结构。根据我镇实际情况，按照规模适当、代表性强、来源广泛和工作需要的原则，参照上届代表人数做适当调整。大会代表36名，其中残疾人及残疾人亲属24名（含智力和精神残疾人亲友），占66.66%。残疾人工作者代表、助残社会组织代表、残疾妇女、农村残疾人和村（社区）残协专职委员要有一定数量的代表。
（二）代表人选条件
1. 政治立场坚定，拥护党的领导，认真贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，遵守国家法律法规；关心尊重残疾人，热爱残疾人事业，大力弘扬社会主义核心价值观和人道主义精神，在残疾人中有一定威信、能切实反映残疾人的呼声与诉求；自强不息、爱岗敬业，在本职工作岗位上取得突出成绩；具备履行职责的意愿和参事议事的能力，能正确行使民主权利；一般应具有高中及以上文化程度，特别优秀可适当放宽，年龄在18周岁以上、原则上在65周岁以下；要注重吸纳在脱贫攻坚、乡村振兴、抗疫斗争等重大任务和考验中表现突出的优秀残疾人、残疾人亲友和残疾人工作者作为代表人选。
（三）代表人选产生程序
出席县残联代表大会的代表，由镇残联代表大会经过民主程序，通过无记名投票选举产生；镇残联代表大会代表由村（社区）残协在广泛征求残疾人意见的基础上协商推荐产生。党政机关和有关单位代表由镇残联协商代表人选所在部门和单位推荐产生。
五、工作要求
（一）加强组织领导。镇成立金鸡镇残疾人联合会第七次代表大会工作领导小组，由吴君同志任组长，钟进、冉红淑、欧良琼等同志任副组长，许维、肖亚琼、潘雪同志为成员，各村（社区）要负责筹备、推选工作，以确保代表大会顺利召开。
（二）严明换届纪律。各村（社区）、各单位要加强领导，要依法依章程依程序开展推选工作，确保金鸡镇残联第七次代表大会的顺利召开。坚持严的主基调，严肃政治纪律和组织纪律，把纪律和规矩挺在前面，严格执行换届工作和干部选拔任用工作规定，坚决维护换届工作的严肃性。
（三）营造舆论环境。要采取多种宣传方式，广泛宣传人道主义、现代文明社会的残疾人观和残疾人事业取得的成绩，进一步动员全社会关心、理解、支持残疾人事业。要通过代表大会激励广大残疾人进一步发扬顽强拼搏、自强不息的精神，鼓舞残疾人工作者的工作热情，把本次大会开成团结、民主、奋进的大会，推动我镇残疾人事业又好又快发展。
（七）畅通信息，及时报送资料
各村（社区）在2022年9月13日前将代表推选结果、代表登记表的纸质版和电子版以及对《中国残疾人联合会章程》的修改意见一同报送镇残联。（联系人：潘雪13996610721，李磊 18323790984）
附件：1.关于成立金鸡镇及村（社区）残联换届选举工作领导小组的通知
2. 金鸡镇残疾人联合会第七次代表大会代表名额分配表
3.金鸡镇残疾人联合会第七次代表大会代表登记表

附件1：
关于成立金鸡镇及村（社区）残联换届选举
工作领导小组的通知

各村（社区）党支部，在镇各单位：
　　《忠县残疾人联合会关于印发忠县各级残疾人联合会换届工作指导意见的通知》（忠残联发〔2022〕19号）精神，为做好我镇残联第七次换届选举工作，经研究，决定成立金鸡镇残联换届选举工作领导小组，现将组成人员名单通知如下：
　　组  长：吴  君  党委书记
　　副组长：钟  进  党委副书记
　　        冉红淑  党委组织委员
　　        欧良琼  副镇长
　　成  员：许  维  党政办负责人
　　        肖亚琼  纪委副书记、平安办主任
　        　潘  雪  民政社事办主任
　 领导小组下设办公室，办公室主任由潘雪兼任，李磊同志具体负责协调和落实换届中的各项事务性工作。

 附件2：

金鸡镇残疾人联合会第七次代表大会代表
名额分配表
	序号
	单  位
	合 计
	健全人代表
	残疾人代表
	备  注

	肢残人
	听力　　言语
	视力
	智残                       亲友
	精残                         亲友

	1
	文桂社区
	4
	1
	1

	1

	1

	2
	桂林社区
	3
	1

	1
	1

	3
	蜂水村
	3
	1
	1

	1

	4
	狮王村
	3
	1
	1

	1

	5
	黄龙社区
	4
	1
	1

	1

	1

	6
	新学村
	3
	1
	1

	1

	7
	傅坝村
	3
	1
	1

	1

	8
	活龙村
	3
	1

	1
	1

	9
	木坊村
	4
	1
	1
	1

	1

	10
	白龙村
	4
	1
	1

	1

	1

	21
	在镇单位
	2
	2

	合计
	36
	12
	8
	1
	4
	4
	7

附件3：
金鸡镇残疾人联合会第七次代表大会代表登记表
村（社区）（盖章）：               年   月   日
	姓   名

	性别

	年龄

	民族

	政治面貌

	文化程度

	身体状况

	残疾种类

	代表类别

	工作单位及职务

	联系
电话

	联系地址

	邮编

简  历

	是否为上届代表大会 代 表

	备    注

忠县金鸡镇党政办公室                      2022年9月7日印发
—14—

—13—